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7.VALORIFICAREA SUPERIOARĂ  A  ALTOR  PRODUSE  ALE  FONDULUI  FORESTIER   ÎN  AFARA  LEMNULUI

7.1. Producţia cinegetică


U.P. I Crasna Deal și Vale se află pe raza fondului de vânătoare 11 Cărpiniș, gestionat de A.V.P.S. Elite Hunting. Vânatul întâlnit este cerbul carpatin, ursul, mistreţul, căpriorul şi capra neagră. La acestea se adaugă speciile de răpitoare: lupul, jderul, vulpea, pisica sălbatică, viezurele. Pentru creşterea efectivelor este necesară asigurarea liniştii în treimea superioară a unității de protecție și producție studiate, unde se află mai multe amenajări pastorale pasagere, creşterea numărului de hrănitori şi sărării precum şi asigurarea unor cantităţi adecvate de hrană prin constituirea unor terenuri de hrană folosite fie ca fîneţe ameliorate fie ca ogoare. Totodată sunt necesare acţiuni de combatere şi prevenire a braconajului, fenomen din ce în ce mai des întâlnit în ultima vreme.


Dintre lucrările care trebuie efectuate în aceste suprafeţe se numără: înnobilarea prin însămânţări a fâneţelor, tăierea vegetaţiei lemnoase invadante, curăţirea terenului de bolovani, muşuroaie, resturi de exploatare. Existenţa enclavelor şi practicarea păşunatului în acestea şi în pădure duce la perturbarea liniştii vânatului şi creează pericolul unor epizotii astfel încât este necesară ţinerea sub control a mişcării animalelor domestice şi respectarea măsurilor veterinare la stâni.


Recolta de vânat actuală şi pe ultimii ani arată o gospodărire raţională a fondurilor de vânătoare, grija permanentă pentru protejarea efectivelor de vânat şi menţinerea lui într-o proporţie cât mai echilibrată. 


Pentru perioada de iarnă este indicată furajarea suplimentară cu furaje uscate (fân, trifoi, frunzare, etc.).
Faţă de vânatul existent şi posibilităţile care i se oferă pentru dezvoltarea lui în cadrul fondului de vânătoare se impun să se ia o serie de măsuri:

· aducerea efectivelor de vânat până la normal, corespunzător capacităţii optime a fiecărui fond;

· realizarea unor acţiuni corecte de selecţie în cadrul populaţiilor de cerb şi căprior pentru evitarea degenerărilor şi a apariţiei de boli;

· întreţinerea şi îngrijirea atentă a suprafeţelor de teren destinate hrănirii complementare a

      vânatului;

· asigurarea şi administrarea de hrană complementară şi sare în special în perioada de iarnă;

· combaterea răpitoarelor şi a dăunătorilor vânatului;

· întreţinerea şi îndesirea instalaţiilor vânătoreşti;

· combaterea braconajului;

· asigurarea liniştii vânatului îndeosebi în perioada de împerechere, alăptare şi creştere a puilor.

7.2. Producţia salmonicolă

Specia principală întâlnită este păstrăvul indigen, ce are condiţii bune pentru creşterea şi dezvoltare pe pâraiele Teiușu Mare, Ciocăzeaua Mică, Ciocăzeaua Mare, Recea și Valea Crasna.

Producţia de salmonide a scăzut în ultimul timp datorită în principal braconajului. O altă cauză o constituie trasul şi apropiatul lemnului pe pâraiele afluente, fapt ce contribuie la menţinerea ridicată a turbulenţei pe perioade îndelungate. Este necesară totodată combaterea dăunătorilor acestei specii. 


Pentru refacerea fondurilor de pescuit, în vederea atingerii productivităţii piscicole optime şi a producţiei maxime de peşte sunt necesare măsuri de amenajare a albiilor, de repopulare cu material biologic pentru completarea efectivelor la nivel optim, de protecţie a albiilor şi în final pază susţinută.

7.3. Producţia de fructe de pădure
Condiţiile geografice şi pedoclimatice existente în cadrul unităţii de producţie oferă o gamă largă de fructe de pădure ce fac obiectul recoltării.


Dintre cele cu pondere economică mare se recoltează zmeură, mure şi afinele. Principalele resurse în cazul zmeurului le reprezintă suprafeţele în curs de regenerare în care s-au aplicat tăieri progresive.


Zmeurul se instalează abundent pe suprafeţe supuse brusc factorilor naturali: lumină, umiditate ce favorizează procesele de descompunere a resturilor vegetale, degajându-se astfel o mare cantitate de azot (nitric şi amoniacal) ce satisface exigenţele acestei specii. În acest context tratamentele cu perioadă lungă de regenerare preconizate sunt nefavorabile instalării zmeurului. Recolta este influenţată şi de factorii meteorologici, astfel că este o fluctuaţie foarte mare a recoltelor, de la an la an.


Afinele se pot recolta cu precădere din păşunile montane superioare. Specia fiind sensibilă la umbrire nu fructifică abundent decât în arborete rărite. Factorii care produc fluctuaţii mari în ceea ce priveşte fructificaţia afinului sunt de natură climatică, mai importanţi fiind îngheţul şi grindina.

7.4. Producţia de ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontană din pădurile din zonă constituie un produs foarte solicitat, atât de populaţia locală, turişti dar şi de către ocolul silvic.  Ca urmare a presiunii crescânde exercitate de om asupra pădurii şi a procedeelor necultuale de recoltare a ciupercilor (ruperea corpului

 fructifer) producţia de ciuperci este deosebit de scăzută.


Pot constitui obiectul recoltări şi valorificării în funcţie de anii de fructificaţie şi în cantităţi variabile, următoarele specii de ciperci comestibile, foarte solicitate şi cu pondere mare la export şi consum intern:

· gălbiori – Cantharelius cibarius;
· ghebe – Armillariea mellea;

· hribi (mânătărci) - Boletus sp.;

· râşcovi – Lactarius deliciosus. 


Producţia din flora spontană este în continuă scădere cauzele principale ale acestui fenomen sunt:

· gospodărirea pădurilor are ca drept consecinţă şi dispariţia unei părţi însemnate din floră;

· aria de răspândire nu este cunoscută şi nu se cunosc criteriile de modificare a acesteia;

· procedele de recoltare (ruperea corpului fructifer) a avut ca rezultat scăderea potenţialului de înmulţire;

· recoltarea dezorganizată şi în foarte multe cazuri de falşii turişti.

7.5. Resurse melifere

Baza meliferă din această unitate de producţie o constituie mesteacănul, pinul silvestru și pinul negru, care ocupă o suprafață destul de însemnată (circa 19% din suprafața fondului forestier), dar și zmeurul (Rubus ideaus) şi zburătoarea (Epilobum augustifolum) care se găsesc pe suprafeţe mici dispersate, în parchete şi arborete tinere (5-10 ani) ce nu au realizat închiderea stări de masiv.


Alte specii melifere ar mai fi: salcia căprească, floarea paştelui, paltinul de munte, dar şi acestea au o mică răspandire. În ani de fructificaţie un aport ca resurse melifere îl aduc speciile principale din compoziţia arboretelor: fagul și molidul.


U.P. I Crasna Deal și Vale fiind situată într-o zonă în general rece, cu un sezon de vegetaţie relativ scurt şi uneori incert pentru cules, nu se realizează condiţiile necesare pentru creşterea şi dezvoltarea unui sector apicol.


În concluzie ţinand cont de resursele melifere ca şi de condiţiile climatice existente practicarea apiculturii la scară largă în această unitate de bază este nerentabilă.

7.6. Alte produse

De pe teritoriul aceastei unităţi de producţie se mai pot recolta: bureţi de iască, seminţe forestiere şi plante medicinale. 


În ceea ce priveşte plantele medicinale, în deceniul următor, în funcţie de solicitări pot face obiectul recoltării următoarele specii:

· flori: muşeţel, podbal, urzică moartă, coada şoricelului, ciuboţica cucului;

· frunze: zmeur, podbal, fragi, patlagină, păpădie, urzică;

· partea aeriană a plantei: traista ciobanului, urzică moartă, coada şoricelului, ghiocel, păpădie, urzică mare;

· rădăcini: ferigă, spânz, urzică, brusture;

· alte părţi: licheni de conifere.

8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER


În vederea creşterii eficacităţii funcţionale a pădurii vor fi luate măsuri pentru asigurarea stabilităţi ecologice a fondului forestier, iar în cazul constatări unor deteriorări importante se vor prevedea acţiuni de reconstrucţie ecologică.


Mai pe larg se vor prezenta, în cele ce urmează, măsuri pentru protecţia fondului forestier şi intervenţiile impuse în cazul aparitiei unor factori destabilizatori prin:

· Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt şi zăpadă;

· Protecţia împotriva incendiilor;

· Protecţia împotriva poluării industriale;

· Protecţia împotriva bolilor şi dăunătorilor;

· Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală:

· Paza pădurii

8.1. Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă

Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt şi zăpadă se realizează printr-un ansamblu de măsuri ce vizează atât mărirea rezistenţei individuale a arboretelor cât şi asigurarea unei stabilităţi cât mai mari a întregului fond forestier.

Teritoriul din cadrul unităţii de protecţie şi producţie analizate a fost confruntat cu doborâturile de vânt  izolate pe 44,56 ha. 

Doborâturile de vânt au fost semnalate în arboretele de pin și molid provenite din plantaţii, fără a fi însă vorba de o problemă gravă ce să afecteze fondul forestier. În această regiune apariţia vânturilor de mare intensitate este destul de frecventă, solurile scheletice fiind şi ele un factor favorizant pentru producerea acestor fenomene nedorite. 

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de măsuri începând de la crearea arboretelor de amestec şi continuând cu lucrările de îngrijire şi aplicarea tratamentelor. Acestea se referă la realizarea de structuri orizontale corespunzătoare prin care să se realizeze şi să se menţină o desime în plafon superior, continuu, să se promoveze specii de amestec şi să se asigure o repartiţie spaţiale  optimală pentru specii încă de la împădurire care să permită o bună înrădăcinare a fiecărei specii. Nu trebuie neglijată nici structura verticală prin care să se obţină dezvoltarea de coroane echilibrate şi bine dispuse pe tulpină, de scurgere a curenţilor de aer cât mai neregulate.

Măsurile legate de crearea arboretelor constau în: alegerea speciilor, a amestecului şi stabilirea desimii culturilor. S-au recomandat compoziţii-ţel corespunzătoare tipului natural-fundamental, introducându-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii rezistente potrivit condiţiilor staţionale (diverse tari, diverse rășinoase).

Legat de desimea culturilor, cercetările au arătat că exemplarele cu o coroană mai dezvoltată sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat că exemplarele rezultate din regenerare naturală sunt mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificială.

O atenţie deosebită trebuie acordată răriturilor, deoarece prin neexecutarea acestora sau executarea cu întârziere, duce la obţinerea unor indici de zvelteţe supraunitari, fapt ce favorizează producerea doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă. Reglarea densităţii arboretelor şi proporţionarea amestecurilor se va dirija prin lucrări de îngrijire, de mare importanţă fiind cele ce se execută până la 40 ani. Începerea lucrărilor de îngrijire trebuie să se facă acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar dacă nu este realizată pe întreaga suprafaţă a arboretului.

Intensitatea curăţirilor şi răriturilor va fi, în general, puternică la primele intervenţii şi mai redusă la o nouă revenire în cadrul arboretului. În arboretele neparcurse la timp cu lucrări de îngrijire, răriturile vor avea intensităţi mai mici, urmărindu-se în primul rând igienizarea pădurii. Prin aceste lucrări se realizează o rărire a exemplarelor ceea ce permite o dezvoltare mai puternică atât a sistemului radicelar cât şi a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de formă, ducând în final la o mărire a rezistenţei lor, atât la vânt cât şi la zăpadă.

Se mai menţionează faptul că realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vânt, diminuează efectul dăunător al vântului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o coroană dezvoltată până la sol pe o lăţime de 15 – 30 m. Întărirea marginii masivului se va face în acele puncte unde vântul are mai mare forţă de penetraţie. Aceste puncte se vor alege în urma unor observaţii mai îndelungate în teren.

În ceea ce priveşte tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturală. S-a indicat o gamă variată de tratamente, în mare majoritate bazate pe regenerarea naturală, în perioade mai lungi de regenerare şi intensităţi relativ mici de intervenţie, în scopul realizării unei structuri verticale diversificate.

Mărirea rezistenţei arboretelor la rupturi şi doborâturi este o problemă de durată care urmează a fi rezolvată în timp pe măsura aplicării complexului de măsuri şi dezvoltării arboretelor actuale şi viitoare.

Toate aceste măsuri nu pot decât să diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi înlăturate în totalitate întrucât, în condiţiile naturale existente, rupturile şi doborâturile vor produce pagube în continuare. 

8.2. Protecţia împotriva incendiilor

Până în prezent pădurile unităţii de producţie analizate nu au căzut pradă unor incendii devastatoare, totuşi au avut loc incendii de litieră, pe suprafeţe mici, care au produs pagube reduse pe trunchiul arborilor. Asta nu înseamnă că nu se pot produce incendii de proporţii deoarece aici este o zonă turistică foarte frecventată de turişti în perioada estivală. Preocuparea personalului silvic trebuie să rămână în continuare crescută pentru prevenirea producerii acestora, precum şi organizarea intervenţiei cu eficienţă pentru stingerea lor în cazul când totuşi apar.

 
Preventiv, existând posibilitatea producerii, trebuie să se ia o serie de măsuri de prevenire:

· întocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

· instruirea muncitorilor forestieri, a ciobanilor şi îngrijitorilor de animale în vederea prevenirii şi stingerii incendiilor;

· amenajarea şi întreţinerea traseelor montane pentru turişti în vederea unei bune supravegheri a locurilor de campare pentru a se elimina pericolul incendiilor;

· amplasarea de plăcuţe avertizoare asupra pericolului producerii de incendii;

· construirea de observatoare înalte în puncte dominante şi organizarea supravegherii în perioadele secetoase, zilele de sărbătoare şi în zilele de pădure;

· procurarea şi verificarea periodică a materialelor pentru stingerea incendiilor;

· reglementarea trecerilor prin pădure;

· amenajarea locurilor speciale pentru popas şi fumat;

· organizarea şi instruirea formaţiilor pentru stingerea incendiilor;

· organizarea unei bune propagande vizuale;

· nu se va permite instalarea stânilor pe liziera pădurii;

· organizarea tuturor lucrărilor ce se execută în pădure ţinând seama de normele pentru paza şi stingerea incendiilor;

· depozitarea furajelor şi a carburanţilor în locuri special amenajate şi dotarea acestora cu mijloace de stingere a incendiilor;

· revizuirea amănunţită a cablurilor şi instalaţiilor electrice (grupuri electrogene, ferăstraie electrice, motopompe);

· alăturarea punctelor de lucru şi a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire şi stingere a incendiilor echipate corespunzător;

· dotarea tractoarelor care lucrează în pădure cu dispozitive parascântei, etc.

· amenajarea şi întreţinerea potecilor şi drumurilor care înlesnesc accesul în locurile  în care apar incendii sau alte calamităţi.

,
8.3. Protecţia împotriva poluării industriale

Nu s-au făcut observaţii asupra poluării şi nu se poate vorbi de o poluare specială. Arboretele au o vegetaţie normală. Nu apar vătămări evidente la arboretele existente.

8.4. Protecţia împotriva bolilor şi a altor dăunători

Până în prezent, în cadrul unităţii de producţie analizate nu au fost atacuri intense, doar atac sporadice, dăunătorii fiind ţinuţi sub o atentă supraveghere. Au produs atacuri sporadice: Lymantria monacha, Ips typographus la răşinoase, Hylobius abietis în plantaţiile tinere, precum şi unele boli provocate de ciuperci xilofage din genul Fomes. 

În ultimii ani nu s-au produs atacuri în masă care să necesite tratamente speciale dar preventiv se instalează curse feromonale şi arbori cursă.

Pentru asigurarea unei stări fitosanitare bune se recomandă următoarele măsuri preventive:

· extragerea permanentă a exemplarelor uscate, precum şi a celor la care uscarea a început;

· extragerea imediată a exemplarelor doborâte de vânt sau de zăpadă;

· cojirea cioatelor la molid, în arboretele exploatate;

· evacuarea rapidă a materialului extras;

· evitarea rănirii trunchiurilor sănătoase în timpul exploatării materialului lemnos;

· conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate şi amestecate şi aplicarea de tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

· promovarea speciilor forestiere rezistente;

· menţinerea unei densităţi normale;

· asigurarea unei producţii corespunzătoare a regenerărilor naturale;

· protejarea populaţiilor folositoare;

· executarea la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor.

       Pentru combatere se impun următoarele:

· să se efectueze observaţii şi semnalizări permanente asupra apariţiei dăunătorilor, precum şi a stadiului lor de dezvoltare;

· să se aplice măsuri de combatere biologică;

· arboretele eventual afectate de boli sau dăunători ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitară normală, să fie lichidate.

          În continuare se vor face atente depistări cu curse feromonale la Ipidae şi Lymantria monacha, pentru a se lua măsuri eficiente de combatere atunci când aceşti dăunători ar depăşi limitele capacităţii de suport a ecosistemelor respective.

Măsurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vânat sunt următoarele:

· urmărirea atentă a efectivelor de vânat şi menţinerea acestora la un nivel optim;

· analiza anuală, pe baza datelor din teren, a stării pădurilor sub raportul vătămărilor provocate de cerbi prin cojiri şi roaderi la arbori în picioare aşa cum se procedează şi la alţi dăunători forestieri.

8.5. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală

În cadrul unităţii de producţie analizate s-au identificat arborete afectate de fenomenul de uscare de intensitate slabă pe 203,73 ha și de uscare mijlocie pe 11,99 ha, fenomen ce apare, cu precădere, în cadrul arboretelor de fag cu vârste înaintate, nefiind vorba de o uscare anormală cauzată de anumiţii factori destabilizatori.        

 
Pentru gospodărirea arboretelor în care s-ar manifesta acest fenomen se va ţine seama şi de următoarele aspecte:

· identificarea arborilor cu proces de uscare se va face anual, în perioada de vegetaţie, iar marcarea lor se va face după intrarea completă în vegetaţie;

· se vor marca arborii complet uscaţi şi cei cu coroana uscată în proporţie de cel puţin 25 %;

           -   lemnul doborât se va colecta şi transporta din pădure în termen de 20 zile în sezonul de vegetaţie şi 30 zile în afara sezonului.

La igienizare se au în vedere:

· arbori deperisanţi;

· arbori rupţi şi doborâţi;

· arborii uscaţi sau cu vegetaţie lâncedă;

· arborii atacaţi de insecte;

· resturi de la exploatare rămase nevalorificate.

8.6. Paza pădurii


Paza fondului forestier se face de către pădurarii titulari de cantoane sub îndrumarea directă a şefului de district.


Pădurari au obligaţia să asigure paza pădurii printr-o supraveghere permanentă acordându-se o atenţie deosebită punctelor care favorizează tăierile ilegale de arbori, păşunatul neautorizat, braconajul, etc.


În acest scop pădurarii trebuie să parcurgă terenul pe itinerarii bine stabilite şi să facă paza prin posturi fixe.


Este indicat ca, în punctele mai înalte din suprafaţa cantonului ca să construiască observatoare, de unde se pot depista cu mai multă uşurinţă eventualele incendii, acestea putând fi folosite şi ca observatoare de vânătoare.


Pentru buna desfăşurare a activităţi de pază, periodic să se execute controale de fond, de către conducerea ocolului silvic.

8.7. Obligaţiile proprietarilor de păduri privind regimul silvic

Proprietarii de păduri au obligaţia să respecte prevederile Legii nr. 46 / 2008- Codul Silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

În vederea respectării reglementărilor referitoare la regimul silvic, proprietarii de păduri şi deţinătorii cu orice titlu au următoarele obligaţii:

a) să elaboreze amenajamente silvice pentru pădurile pe care le deţin, prin unităţi specializate, autorizate în acest scop de autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură.

b) să asigure paza pădurilor, în vederea prevenirii tăierilor ilegale, distrugerii sau degradării vegetaţiei forestiere, păşunatului abuziv, braconajului şi a altor fapte infracţionale sau contravenţionale. Proprietarii de păduri proprietate privată care nu au personal angajat pentru asigurarea pazei, în condiţiile menţionate la art. 12, răspund contravenţional;

c) să execute lucrările necesare pentru prevenirea şi combaterea bolilor şi dăunătorilor pădurilor, stabilite de organele autorităţii publice pentru silvicultură, cu mijloace proprii sau contra cost, prin unităţi silvice specializate;

d) să asigure respectarea măsurilor de prevenire şi stingere a incendiilor şi, după caz, dotarea cu

mijloace de primă intervenţie;

e) să efectueze lucrările de împădurire şi de ajutorare a regenerării naturale, potrivit prevederilor amenajamentelor silvice şi ale normelor tehnice specifice. Lucrările de împădurire se vor executa în termen de cel mult 2 ani de la exploatarea masei lemnoase;

f) să efectueze lucrările de întreţinere a plantaţiilor şi regenerărilor naturale până la realizarea stării de masiv;

g) să execute la timp, în conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice şi ale normelor tehnice specifice, lucrările de îngrijire a arboretelor - degajări, curăţiri, rărituri, tăieri de igienă;

h) să execute tăieri de arbori numai după marcarea şi inventarierea acestora şi după elaborarea documentelor specifice de către personalul silvic autorizat;

i) să asigure, în conformitate cu prevederile amenajamentelor şi actelor normative în vigoare, întreţinerea şi repararea drumurilor forestiere aflate în proprietate.

În situaţiile în care gospodărirea pădurilor proprietate privată a persoanelor fizice sau juridice este asigurată pe baze contractuale de către Regia Naţională a Pădurilor sau alte structuri silvice acreditate, obligaţiile menţionate se vor regăsi, ca atare, în contractele încheiate.

În vederea gospodăririi durabile a pădurilor se interzic:

a) defrişarea vegetaţiei forestiere - respectiv înlăturarea acesteia şi schimbarea destinaţiei terenului - fără aprobarea autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură;

b) desfăşurarea de activităţi care produc degradarea solului şi a malurilor apelor, distrugerea seminţişului utilizabil şi a arborilor nedestinaţi exploatării.

Exploatarea produselor lemnoase ale pădurilor se face numai în conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice şi cu respectarea instrucţiunilor privind termenele, modalităţile şi epocile de recoltare şi transport al materialului lemnos din păduri, emise de autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură.

Pentru masa lemnoasă destinată a se exploata, proprietarii sau deţinătorii cu orice titlu de păduri întocmesc acte de punere în valoare, în conformitate cu normele tehnice în vigoare, cu marcarea şi inventarierea prealabilă a arborilor destinaţi tăierii de către personalul silvic delegat să utilizeze ciocanul silvic de marcat.

Ocoalele silvice, agenţii economici atestaţi să execute exploatări forestiere, persoanele fizice şi juridice care au în proprietate sau în administrare păduri au obligaţia să folosească tehnologii de recoltare şi de scoatere a lemnului din pădure, care să nu producă degradarea solului, poluarea apelor, distrugerea sau vătămarea seminţişului utilizabil, a arborilor nedestinaţi exploatării.

Masa lemnoasă care se exploatează şi se transportă din pădure va fi însoţită de documentele prevăzute în instrucţiunile privind circulaţia materialelor lemnoase şi controlul instalaţiilor de debitat lemn rotund în cherestea, aprobate prin hotărâre a Guvernului.

Materialul lemnos de lucru cu diametrul la capătul gros mai mare de 20 cm, care se transportă din pădure, având ca document de însoţire bonul de vânzare sau foaia de însoţire, se marchează cu marca dreptunghiulară specifică agentului economic care administrează pădurea sau care exploatează masa lemnoasă, după caz.

Având în vedere că suprafaţa se suprapune cu Situl Natura 2000 ROSAC 0128 - „Nordul Gorjului de Est”, Administratorul şi Proprietarul vor avea în vedere: Planul de management, recomandările Agenţiei Naţionale a Ariilor Naturale Protejate şi a celor făcute de A.N.A.N.P., recomandările Agenţiei de Protecţie a Mediului şi a celor menţionate în Documentaţiile întocmite în vederea obţinerii Avizului de mediu.
9. INSTALAŢII  DE  TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE 

ŞI  CONSTRUCŢII  SILVICE

9.1. Instalaţii de transport
O problemă prioritară a acestei unităţi de protecţie şi producţie o constituie acesibilitatea şi starea actuală a drumurilor. Deşi instalaţiile de transport însumează 7,3 km (0,1 km drumuri publice şi 7,2 km forestiere) este de menţionat că majoritatea lor necesită lucrările de reabilitare. 

Evidenţa drumurilor existente şi necesare este redată în tabelul 9.1.1.

Tabelul 9.1.1.

Evidenţa drumurilor existente în raza fondului forestier analizat

	Nr.

crt.
	Indicativ

drum
	Denumirea

drumului
	Lungime utilă (km)
	Lungime ce deserveşte (km)
	Suprafata deservita (ha)
	Felul

drumului

	Drumuri forestiere

	1
	FE001
	Valea Crasna
	6,3
	2,8
	218,03
	macadam

	2
	FE002
	Pârâul Ciocăzeaua Mică
	0,7
	0,7
	161,77
	macadam

	3
	FE003
	Pârâul Ciocăzeaua Mare
	3,9
	2,9
	294,40
	macadam

	4
	FE004
	Pârâul Teiușu
	2,7
	2,7
	115,80
	macadam

	Total drumuri forestiere
	13,6
	9,1
	790,00
	-

	Total drumuri existente
	13,6
	9,1
	790,00
	-

	Total drumuri 
	13,6
	9,1
	790,00
	-


În cadrul fondului forestier analizat densitatea instalaţilor de transport este de 11,52 m/ha, asigurând o accesibilitate de 87% a fondului forestier.

În tabelul ce urmează se prezintă fondul forestier şi masa lemnoasă ce urmează a fi recoltată anual deservite de instalaţiile de transport existente.

Tabelul 9.1.2.

Evidenţa accesibilităţii volumului decenal de recoltat pe lucrări şi categorii de drumuri


	Drumuri
	Lungimea
	Supraf.

deservită
	Posibilitatea decenală –m3/an

	
	
	
	Principale
	L. de îngrijire
	L. igienă
	L.conservare
	Total

	D. forestiere (D.F)
	9,1
	790,00
	1855
	461
	340
	305
	2961

	Total
	9,1
	790,00
	1855
	461
	340
	305
	2961


Accesibilitatea actuală este de 87%, fiind considerate ca accesibile la instalaţiile de transport toate unităţile amenajistice a căror distanţă de colectare este mai mică de 1,2 km.

Reţeaua de drumuri, pe lângă transportul materialului lemnos, asigură accesul în pădure şi pentru alte activităţi silvice: plantaţii, lucrări de îngrijire, recoltarea fructelor de pădure, prevenirea şi stingerea incendiilor, etc.

9.2. Tehnologii de exploatare

La recoltarea şi colectarea masei lemnoase din parchete trebuie să se aplice tehnologiile de exploatare prin care să se evite degradarea solului şi care asigură o stare de sănătate bună a arboretelor, regenerarea acestora în condiţii bune, precum şi afectarea cât mai redusă a vânatului.

În acest sens, ocolul silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele parchetelor, a punctelor de regenerare, a căilor de acces pentru scos şi apropiat şi a zonelor de protecţie a arborilor.

În vederea prevenirii proceselor de degradare a solului şi asigurării instalării şi dezvoltării seminţişurilor utile, se impun luarea unor măsuri corespunzătoare în ceea ce priveşte menţinerea integrităţii ecosistemului forestier. În acest sens, în toate cazurile, vor fi respectate întocmai termenele şi restricţiile silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, aşa cum sunt ele înscrise în “Instrucţiunile privind termenele, modalităţile şi epocile de recoltare, colectare şi transportul lemnului”. Tehnologia de exploatare adecvată este cea în trunchiuri şi catarge, tehnologie care prevede secţionarea materialului la cioată şi elimină pericolul deprecierii seminţişurilor precum şi deteriorarea stratului superficial al solului în timpul deplasării lemnului.


Pentru realizarea în condiţii bune a acestei tehnologii este necesară respectarea următoarelor reguli:

· exploatarea să se facă iarna pe un strat de zăpadă suficient de gros, care să asigure protecţia seminţişului,

· durata de recoltare şi scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate să nu fie mai mare de două luni şi jumătate,

· tăierea arborilor se va face cât mai de jos, astfel încât înălţimea cioatelor să nu depăşească 1/3 din diametru, iar la arborii mai groşi să nu depăşească 10 cm în amonte.

· doborârea arborilor se va face în afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pe toate suprafeţele, după terminarea exploatării, se vor executa lucrări de îngrijire a seminţişurilor naturale pentru dezvoltarea lui normală şi asigurarea de exemplare sănătoase (extragerea seminţişului de răşinoase rănit şi receparea celui de foioase vătămat prin explotări şi păşunat). 

În perioada procesului de exploatare, se vor efectua controale de către personalul silvic pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea pădurilor.

Reprimirea parchetelor se va face la termen şi în condiţiile prevăzute prin autorizaţia de exploatare, numai după evacuarea completă a materialului lemnos şi curăţarea corespunzătoare a acestora.    

9.3. Construcţii silvice


În cadrul U.P. I Crasna Deal și Vale nu există construcţii silvice sau terenuri cu această destinaţie.
10. ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE

GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

10.1. Realizarea continuităţii funcţionale

Funcţiile economico-sociale ale arboretelor şi ale pădurii au fost prezentate la capitolul cinci din amenajament. Aceste funcţii au fost atribuite în parte de către amenajamentele anterioare, iar la actuala amenajare s-au revizuit punându-se de acord cu noile cerinţe social-economice şi cu normele tehnice în vigoare.

Continuitatea funcţională este un indicator deosebit de important al analizei modului în care s-a făcut gospodărirea pădurilor până în prezent şi cum vor fi ele gospodărite în continuare. Ea se referă atât la funcţiile prioritare de protecţie cât şi la cele de producţie şi protecţie. Potrivit principiului continuităţii, ea se realizează în principal, prin menţinerea unei suprafeţe cât mai mari cu pădure, diferenţierile calitative realizându-se printr-o încadrare judicioasă a arboretelor în diferite categorii funcţionale. În ceea ce priveşte primul aspect, el s-a realizat prin menţinerea unei ponderi ridicate a pădurilor (100%) în suprafaţa fondului forestier. În ce priveşte aspectele cantitative ele sunt prezentate în continuare.

Date cu privire la încadrarea arboretelor pe grupe şi categorii funcţionale, la amenajarea precedentă şi la cea actuală sunt prezentate în tabelul 10.1.1.

Tabelul 10.1.1.
	Anul amenajării
	Gr. I
	TOTAL

	
	T II
	T IV
	

	
	2A5Q(5N)
	2C5Q(5N)
	2L5Q(5N)
	5Q(5N)
	

	2012
	392,00
	0,80
	10,50
	384,20
	787,50

	2022
	434,60
	0,94
	11,14
	336,32
	783,00


Indicativul categoriei funcţionale din paranteză este cel înlocuit de O.M. 766/23.07.2018.
Justificarea diferenţelor de suprafaţă pe categorii funcţionale:

- pentru I.2A Arborete situate pe stâncării, pe grohotişuri şi pe terenuri cu eroziune în adâncime şi pe terenuri cu înclinare mai mare de 30g pe substrate de fliş (facies marnos, marno-argilos), nisipuri, pietrişuri şi loess, precum şi cele situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35g, pe alte substrate litologice - T II, diferenţa se datorează în parte determinărilor de suprafaţă în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor unităților amenajistice, în parte includerii în această categorie funcțională a unor arborete, fie prin separarea de noi arborete, fie prin reanalizarea încadrării în categorii funcționale, astfel:
· Ieşiri: suprafaţa de 17,50 ha (u.a.: 130 D, 137 B și 142 B) a trecut la I.5Q și I.2L, 

· Intrări: suprafaţa de 50,94 ha (u.a.: 133 A, 141 A, 146 B și 147 C) ce anterior era încadrată la I.5Q şi suprafaţa de 1,21 ha (u.a. 124 B) ce la amenajarea precedentă a fost ocupație temporară 124F. 

- pentru I.2C Arboretele/benzile de pădure din jurul golurilor alpine – T II, diferenţele se datorează măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor unităților amenajistice;
- pentru I.2L Arboretele situate pe ternuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziune şi alunecări, cu pante cuprinse până la limitele indicate la categoria I.2A – T IV diferenţa se datorează încadrării suprafeţei de 9,75 ha (u.a.: 133 B, 139 D și 142 B) ce anterior aveau ca încadrare principală categoriile I.5Q(5N) și I.2A, a încadrării suprafeței de 2,39 ha la ocupații și litigii (150M1 și M3) dar şi a determinărilor de suprafaţă în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţei unităților amenajistice; 

- pentru I.5Q Arboretele din păduri/ecosisteme de pădure cu valoare protectivă pentru habitate de interes comunitar şi specii de interes deosebit incluse în arii speciale de conservare/situri de importanţă comunitară în scopul conservării habitatelor – din reţeaua ecologică Natura 2000 – SCI - ROSAC 0128 „Nordul Gorjului de Est”- T IV, diferenţa se datorează trecerii suprafeţei de 62,73 ha (u.a.: 133 A, 133 B, 139 D, 141 A, 146 B, 147 C și 150 D) la I.2A sau I.2L, a 15,50 ha (u.a.: 130 D și 137 B) ce au trecut de la I.2A la I.5Q, a încadrării suprafeței de 4,04 ha la ocupații și litigii (150M2), dar şi determinărilor de suprafaţă în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţei unităților amenajistice. Menționăm că această categorie se regăsește ca încadrare secundară la toată suprafața fondului forestier analizat.

În tabelul de mai jos prezentăm unităţile amenajistice în care s-a verificat unghiul de pantă pe planurile topografice cu curbe de nivel.
	U.a 
	citiri pe plan
	D. redus
	H. teren
	tg unghi
	ung. panta

	130 D
	1
	99
	60
	0.606
	34.7

	
	2
	60
	30
	0.500
	29.5

	
	3
	48
	30
	0.625
	35.6

	
	media unghi panta
	33.3

	133 A
	1
	157
	90
	0.573
	33.1

	
	2
	200
	120
	0.600
	34.4

	
	3
	170
	100
	0.588
	33.9

	
	4
	155
	100
	0.645
	36.5

	
	media unghi panta
	34.5

	137 B
	1
	88
	40
	0.455
	27.2

	
	2
	117
	50
	0.427
	25.7

	
	3
	106
	60
	0.566
	32.8

	
	media unghi panta
	28.6

	141 A
	1
	325
	150
	0.462
	27.5

	
	2
	230
	120
	0.522
	30.6

	
	3
	105
	50
	0.476
	28.3

	
	media unghi panta
	28.8

	142 B
	1
	123
	30
	0.244
	15.2

	
	media unghi panta
	15.2

	146 B
	1
	140
	80
	0.571
	33.0

	
	2
	96
	50
	0.521
	30.6

	
	3
	75
	40
	0.533
	31.2

	
	media unghi panta
	31.6

	147 C
	1
	119
	80
	0.672
	37.7

	
	2
	145
	90
	0.621
	35.4

	
	3
	175
	100
	0.571
	33.0

	
	 4
	127
	90
	0.709
	39.2

	
	media unghi panta
	36.3


10.2. Dinamica dezvoltării fondului forestier

Evoluţia producţiei şi a productivităţii pădurilor sub raport cantitativ şi calitativ este prezentată la subcapitolul 14.1. “Dinamica dezvoltării fondului forestier”.

Din analiza indicatorilor cantitativi şi calitativi rezultă eficacitatea modului de gospodărire a pădurilor. Principalii indicatori cantitativi ai fondului forestier ai U.P. I Crasna Deal și Vale se prezintă în tabelul 10.2.1. 
Tabelul 10.2.1.

Indicatori cantitativi şi calitativi al fondului forestier analizat

	Nr

crt
	Indicatori cantitativi
	Volumul în anul

	
	
	2012
	2022

	1
	Suprafaţa totală (ha)
	790,00
	790,00

	2
	Ponderea pădurilor în suprafaţa totală a f.f. (%)
	100
	99

	3
	Volumul lemnos total (m3)
	213239
	220449

	4
	Volumul lemnos la hectar (m3/ha)
	270
	282

	5
	Consistenţa medie
	0,77
	0,76

	6
	Clasa de producţie medie
	III.4
	III.4

	7
	Creşterea curentă brută totală (m3)
	3799
	3483

	8
	Creşterea curentă brută medie la hectar (m3/an/ha)
	4,8
	4,4

	9
	Creşterea  indicatoare totală (m3)
	1201
	1096

	10
	Creşterea indicatoare medie la hectar (m3/an/ha)
	3,0
	3,2

	11
	Posibilitatea de produse principale (m3/an)
	1575
	1855

	12
	Posibilitatea de produse principale medie la hectar (m3/ha)
	4,0
	5,3

	13
	Volum posibil de recoltat din lucrări de îngrijire (m3/an)
	452
	461

	14
	Volum posibil de recoltat din lucrări de îngrijire medie la hectar (m3/ha)
	0,6
	0,6


Principalii indicatori calitativi, ai fondului forestier sunt:

· structura fondului forestier pe specii:


     2022: 74FA 9ME 7PI 3PIN 2CA 2MO 3DT.

· structura fondului de producţie în raport cu modul de regenerare se prezintă astfel:

      2022: 74% din sămânţă, 13% din plantaţii și 13% din lăstari.

O analiză corectă a evoluţiei cantitative a parametrilor fondului forestier de la o amenajare la alta este destul de dificilă ca urmare a variaţiei suprafeţei de-a lungul timpului.

10.3. Bilanţul producţiei de lemn
Bilanţul producţiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn şi creşterea pădurii.

Resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile şi ca ecosisteme gospodărite raţional, pot furniza în continuare bunuri şi servicii.

Actuala amenajare a ţinut seama de structura reală a arboretelor, de factorii de mediu şi modul de gospodărire care au dus la această structură, prevăzând măsuri silvotehnice care să conducă la creşterea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilanţul masei lemnoase să conducă la acumulări ale acesteia.

Ţinând cont de cele prezentate, în deceniul actual va avea loc o acumulare de masă lemnoasă de 496 m3/an calculată cu relaţia :

A = I – (Pp + Ps +Tc + Ti) unde:

A – acumulare de masă lemnoasă (m3/an);

I –  creşterea curentă (3483 m3/an); 

Pp – posibilitatea de produse principale (1855 m3/an);

Ps – volum posibil de recoltat din lucrări de îngrijire (461 m3/an);

Tc – volumul rezultat din lucrări de conservare (305 m3/an);
Ti – volumul rezultat din lucrări de igienă (340 m3/an)
A = 3483 - (1855+461+305+340)

A = 522 m3/an
11. DIVERSE

11.1 Data intrării în vigoare a amenajamentului 

Durata de aplicabilitate a acestuia


Prezentul amenajament intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2022. Durata de valabilitate este de 10 ani, până la 31 decembrie 2031, an în care se fac revizuiri.

11.2. Recomandări privind ţinerea evidenţei lucrărilor executate 

pe parcursul  duratei de valabilitate a amenajamentului  


Ocolul silvic are următoarele obligaţii:


- să respecte prevederile amenajamentului;


- să opereze evidenţele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de formularele privind aplicarea lui;


- să noteze toate evenimentele importante survenite în cursul aplicării amenajamentului, schimbări de folosinţă, construcţii, date fenologice, calamităţi, lucrări de combatere a dăunătorilor, etc;


- să întreţină bornele şi semnele amenajistice aflate în  teren în bună stare;


- să păstreze în bună stare amenajamentele şi hărţile ce le însoţesc;


- să raporteze eventualele ridicări în plan executate în decursul aplicării amenajamentului, păstrând la arhivă datele de teren.

11.3. Indicarea hărţilor anexate amenajamentului


La amenajament se anexează următoarele hărţi la scara 1:20 000:


- harta generală a unităţii de producţie;


- harta arboretelor;

- harta lucrărilor de cultură şi exploatare.

11.4. Colectivul de elaborare


La elaborarea amenajamentului a participat următorul colectiv format din:


Şef proiect

          - ing. Mistode Liviu

            Descriere parcelară             - ing. Savu Adrian-Nicolae


Ridicări în plan
          - ing. Savu Adrian-Nicolae



Inventarieri

          - ing. Savu Adrian-Nicolae





Recepţia lucrărilor de teren  - ing. Miu Liviu – reprezentant M.M.A.P./delegat G.F.Rm. Vâlcea              



          - dr. ing. Dolocan Costel - expert CTAP

                      


          - ing. Dafinescu Mihai – şef O.S. Novaci
                      


          - dl. Popescu Victor – președinte Asociația Obștea de moșneni 






Crasna Deal și Vale
          - ing. Mistodie Liviu – şef proiect 





          - ing. Savu Adrian Nicole – proiectant 


Calculul cubajelor                 - ing. Ilieş Marius


Transpuneri, asamblări,

              redactare în concept           -  ing. Mistodie Liviu


Specialist CTAP                  -  dr. ing. Dolocan Costel


Tehnoredactare
         -  ing. Mistodie Liviu
11.5. Bibliografie

- C. Chiriţă : “Staţiuni forestiere” - 1977.

- V. Giurgiu, colectiv: “Biometria arborilor şi arboretelor din România”-1972

- N. Rucăreanu: “Amenajarea pădurilor” - 1968.

- S. Paşcovschi, V. Leandru: “Tipurile de pădure din R.P.R”.

- St. Puiu, colectiv : Pedologie - 1983.

- M.S.- I.C.A.S. : îndrumar pentru amenajarea pădurilor vol. I - 1984.

- M.S. : Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor – 1986/2000.

- M.S. : Norme tehnice pentru îngrijirea şi conducerea arboretelor – 1986/2000.

- M.S. : Norme tehnice pentru alegerea şi aplicarea tratamentelor – 1986/2000. 

- M.S. : îndrumări tehnice pentru reconstrucţia ecologică  a pădurilor - 1988.

- M.S. - I.C.A.S.: Coduri de descriere parcelară, tabele de producţie simplificate şi clasificarea solurilor la nivel superior (versiunea III-1989, 2003) 

- I.M.S. : Atlas climatologic al R.S.R. - 1967.

- ***. : Amenajamentul U.P. I Crasna, O.S. Novaci, 2003.
- ***. : Amenajamentul U.P. I Crasna Deal și Vale, 2012.
- A.S.A.S. : Sistemul român de clasificare a solurilor.

- *** : Monografia geografică a R.S.R. - 1960.

- *** : Enciclopedia geografică a României - 1984.

- *** : Legea nr. 2/1987

- *** : Legea nr. 2/1987

- *** : Legea nr. 5/2000

- *** : Legea nr. 75/2002

- *** : Legislaţia silvică şi de mediu în vigoare

- recomandări A.N.A.N.P. şi documentaţia elaborată în vederea emiterii Avizului de mediu.
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12. PLANURI DE RECOLTARE şI CULTURă

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - S.U.P. “A”

12.1.1. Evidenţa arboretelor din care urmează să se recolteze

posibilitatea decenală de produse principale
	U.a.
	Supraf

ha
	Volum

m3
	Urg.de regen.
	P.R.M. ani
	Nr. de intervenţii
	Felul tăierii
	Volum de extras

m3

	
	
	
	
	
	Total
	în dec.
	
	

	114 B
	30,46
	11935
	26
	20
	2
	1
	T.P. punere în lumină
	5371

	131 A
	25,54
	6911
	26
	20
	2
	1
	T.P. punere în lumină
	3591

	132 A
	12,78
	4809
	26
	20
	2
	1
	T.P. punere în lumină
	2645

	138 A
	24,50
	7404
	26
	20
	2
	1
	T.P. punere în lumină
	3887

	139 A
	2,88
	1110
	26
	20
	2
	1
	T.P. punere în lumină
	611

	140 C
	19,26
	9265
	34
	30
	3
	1
	T.P. însămânțare
	2447

	TOTAL
	115,42
	41434
	-
	-
	-
	-
	-
	18552

	

	Urgenţa 26
	98,89
	32169
	-
	-
	-
	-
	-
	16105

	Urgenţa 34
	19,26
	9265
	-
	-
	-
	-
	-
	2447

	TOTAL
	115,42
	41434
	-
	-
	-
	-
	-
	18552


12.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale – codru

	UA/
Dist.  Elm.Supr.
% Arb. Volum Tip CNS  col.   arb. elm.Varsta
CLP
func.
Hm
Ha
Ani
luc.
Mc
	5*CR
Mc
	Volum+
Lucrari   propuse
5*CR
in deceniul I
Mc
	Volum de % recoltat Extr.

	114
	B
	
	FA
	9.13
	180
	3
	60
	3868
	60
	3928 T.PROGRESIVE(punere lumina)
	2357

	
	
	
	FA
	6.09
	110
	3
	60
	2163
	105
	2268 AJUTORAREA REG NATURALE***
	680

	
	
	
	FA
	3.05
	70
	3
	55
	944
	90
	1034 INGRIJIREA SEMINTISULUI
	310

	
	
	
	FA
	9.14
	140
	3
	60
	3808
	75
	3883
	1942

	
	
	
	BR
	3.05
	110
	3
	60
	762
	60
	822
	82

	4
	0.6
	16
	30.46
	180
	3
	60
	11545
	390
	11935
	5371
	45

	Compozitie tel
6FA 2BR 1LA 1DT
Semintis natural   6FA 2BR 2SR
/ 5 ani 0.4S mixt

	131
	A
	32
	FA
	12.77
	190
	3
	65
	3346
	65
	3411 T.PROGRESIVE(punere lumina)
	2388

	
	
	
	FA
	10.22
	120
	3
	65
	2656
	130
	2786 AJUTORAREA REG NATURALE
	975

	
	
	
	FA
	2.55
	90
	3
	60
	664
	50
	714 INGRIJIREA SEMINTISULUI
	228

	4
	0.5
	
	25.54
	190
	3
	65
	6666
	245
	6911
	3591
	52

	Compozitie tel
8FA 1PAM 1LA
Semintis natural   8FA 2PAM
/ 5 ani 0.5S mixt

	132
	A
	18
	FA
	6.39
	170
	3
	60
	2313
	50
	2363 T.PROGRESIVE(punere lumina)
	1654

	
	
	
	FA
	5.11
	110
	3
	60
	1853
	90
	1943 AJUTORAREA REG NATURALE
	835

	
	
	
	FA
	1.28
	80
	3
	60
	473
	30
	503 INGRIJIREA SEMINTISULUI
	156

	4
	0.6
	
	12.78
	170
	3
	60
	4639
	170
	4809
	2645
	55

	Compozitie tel
8FA 1LA 1DT
Semintis natural   8FA 2DT
/ 7 ani 0.6S mixt

	138
	A
	14
	FA
	12.25
	180
	3
	65
	3430
	75
	3505 T.PROGRESIVE(punere lumina)
	2454

	
	
	
	FA
	9.80
	120
	3
	65
	2499
	125
	2624 AJUTORAREA REG NATURALE
	1050

	
	
	
	FA
	2.45
	80
	3
	60
	1225
	50
	1275 INGRIJIREA SEMINTISULUI
	383

	4
	0.5
	
	24.50
	180
	3
	65
	7154
	250
	7404
	3887
	52

	Compozitie tel
8FA 1PAM 1LA
Semintis natural   8FA 2PAM
/ 5 ani 0.4S mixt

	139
	A
	7
	FA
	1.73
	170
	3
	60
	677
	15
	692 T.PROGRESIVE(punere lumina)
	505

	
	
	
	FA
	0.86
	110
	3
	70
	320
	15
	335 AJUTORAREA REG NATURALE
	80

	
	
	
	FA
	0.29
	80
	3
	70
	78
	5
	83 INGRIJIREA SEMINTISULUI
	26

	4
	0.6
	
	2.88
	170
	3
	64
	1075
	35
	1110
	611
	55

	Compozitie tel
8FA 1LA 1DT
Semintis natural  10FA
/ 5 ani 0.5S buchete

	140
	C
	12
	FA
	9.63
	180
	3
	65
	4603
	75
	4678 T.PROGRESIVE(insamantare)
	1497

	
	
	
	FA
	7.70
	120
	3
	70
	3602
	135
	3737 INGRIJIREA SEMINTISULUI
	822

	
	
	
	FA
	1.93
	80
	3
	70
	790
	60
	850
	128

	4
	0.7
	
	19.26
	180
	3
	68
	8995
	270
	9265
	2447
	26

	Compozitie tel
8FA 1LA 1DT
Semintis natural  10FA
/ 4 ani 0.2S grupe

	Total supr.SUP:
115.42 Ha Volum:  40074 Mc   Vol.total:  41434 Mc
V.rec.:   18552 Mc
1661Mc/Ha


***datele sunt prezentate detaliat în planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri pentru fiecare u.a. în parte.

În cazul u.a. 140 C (% 140 B)s-au propus Tăieri progresive de însămânțare, deși acest arboret a fost parcurs cu tăieri de însămânțare – 994 mc și în deceniul anterior de aplicare al amenajamentului expirat, intensitatea fiind însă redusă, volumul extras a fost foarte mic (52 mc/ha), în urma actualei inventarierii statistice indicele de densitate fiind 0,85. Astfel, intervenția va avea caracter de însămânțare acolo unde este neparcurs (70% S) și de punere în lumină prin lărgirea și luminarea ochiurilor existente, punându-se în valoare semințișul existent.

Ordinea orientativă de parcurs este în funcţie de urgenţa de regenerare şi de situaţiile neprevăzute ce pot apărea în teren pe perioada de aplicare a amenjamentului.

În cazul în care sunt necesare lucrări de îngrijire a seminţişurilor ori de împăduriri, în afara celor menţionate în plan, acestea se vor executa obligatoriu.

Se recomandă semănături artificiale pentru arboretele ce nu sunt regenerate corespunzător (conform normativelor în vigoare) odată cu lucrările de ajutorarea regenerării naturale, ca alternativă la împăduriri sub masiv.

În cazul arboretelor parcurse cu tăieri progresive (de însămânţare sau de punere în lumină), dacă nu se realizează procentul de regenerare naturală corespunzător, ocolul silvic are obligaţia de a realiza completări la regenerarea naturală în ochiurile în care nu există seminţiş utilizabil, arbori seminceri (sau aceştia nu mai pot fructifica), ori seminţişul actual s-a degradat sau a dispărut din diverse cauze. În concluzie, lucrările de împădurire-completare a regenerării naturale se vor executa şi în alte arborete în afara celor menţionate în planul lucrărilor de împădurire, dacă este cazul.
Pentru buna executare a lucrărilor de exploatare şi o bună regenerare naturală a acestor arborete  se fac o serie de recomandări: 

· tăierile se vor executa  în aşa fel încât să se protejeze  şi să se promoveze seminţişurile deja existente iar arborii cu coroane mari să fie orientaţi în cădere în afara zonelor cu seminţiş;
· să se materializeze şi să se respecte traseele pe care au voie să circule tractoarele forestiere şi să se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea seminţişului;

· să se înlăture în timp util seminţişurile neutilizabile, executându-se totodată lucrările de recepare a seminţişurilor rănite de fag;

· să se urmărească mersul regenerării naturale şi al seminţişurilor naturale deja existente prin lucrările de ajutorare a regenerări naturale;

· tăierile cu caracter de punere în lumină, a celor definitive şi a celor de însămânţare unde există seminţiş instalat să se execute pe zăpadă pentru a se evita rănirea seminţişului;

· în cazul arboretelor parcurse cu tăieri progresive de punere în lumină dacă nu se realizează procentul de regenerare naturală corespunzătoare, ocolul silvic este obligat să realizeze completări la regenerarea naturală în cadrul ochiurilor în care nu există seminţiş utilizabil, arbori seminceri, sau aceştia nu mai pot fructifica, ori seminţişul actual s-a degradat sau dispărut din diverse cauze. În concluzie lucrările de împădurire-completare a regenerării naturale se vor executa şi în alte arborete în afara celor menţionate în planul lucrărilor de împădurire, dacă este cazul.

În cazul în care sunt necesare lucrări de îngrijire a seminţişurilor ori de împăduriri, în afara celor menţionate în plan, acestea se vor executa obligatoriu.

Se recomandă semănături artificiale pentru arboretele ce nu sunt regenerate corespunzător (conform normativelor în vigoare) odată cu lucrările de ajutorarea regenerării naturale, ca alternativă la împăduriri sub masiv.
12.1.3. Recapitulaţia posibilităţii decenale de produse principale

	UP/TIP/SUP  Specificari
	 
   P L A N  D E C E N A L  

Suprafata
Actual
nxCR
Total
Ha
%
Mc
Mc
Mc
%
	P O S I B I L I T A T E
Suprafata  Volum
Ha
Mc
%

	UP
	A.  Specii
	3.05
	3
	762
	60
	822
	2
	3.05
	82
	100

	
	BR
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	FA
	112.37
	97
	39312
	1300
	40612
	98
	112.37
	18470
	

	
	B.   Tratamente
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Taieri progresive
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	BR
	3.05
	3
	762
	60
	822
	2
	3.05
	82
	

	
	FA
	112.37
	97
	39312
	1300
	40612
	98
	112.37
	18470
	100

	
	Total
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	
	C.   Gr. functionale Gr.1
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	TOTAL
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	Codru
	A.  Specii
	3.05
	3
	762
	60
	822
	2
	3.05
	82
	100

	
	BR
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	FA
	112.37
	97
	39312
	1300
	40612
	98
	112.37
	18470
	

	
	B.   Tratamente
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Taieri progresive
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	BR
	3.05
	3
	762
	60
	822
	2
	3.05
	82
	

	
	FA
	112.37
	97
	39312
	1300
	40612
	98
	112.37
	18470
	100

	
	Total
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	
	C.   Gr. functionale Gr.1
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	TOTAL
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	SUP:A
	A.  Specii
	3.05
	3
	762
	60
	822
	2
	3.05
	82
	100

	
	BR
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	FA
	112.37
	97
	39312
	1300
	40612
	98
	112.37
	18470
	

	
	B.   Tratamente
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Taieri progresive
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	BR
	3.05
	3
	762
	60
	822
	2
	3.05
	82
	

	
	FA
	112.37
	97
	39312
	1300
	40612
	98
	112.37
	18470
	100

	
	Total
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	
	C.   Gr. functionale Gr.1
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100

	TOTAL
	115.42
	100
	40074
	1360
	41434
	100
	115.42
	18552
	100


12.2. Planul lucrărilor de ingrijire şi conducere a arboretelor

12.2.1. Planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor
	Drum
UA
	R A R I T U R I
Supra-
Volum
Nr. SPR   Vol.de fata  VarstaCNS
actual Crest. in. parcurs extras
Ha
Ani
Mc
Mc
Ha
Mc
	UA
	C U R A T I R I
Supra-
Volum Nr.  SPR
Vol.de fata  VarstaCNS actual in. parcurs extras
Ha
Ani
Mc
Ha
Mc
	D E G A J A R I
I G I E N A   Total
Supra-
Supra-Vol.de   vol.de UA
fata  Varsta fata
extras  extras
Ha
Ani
Ha
Mc
Mc

	FE001
	122 B
	0.45
	55
	0.9
	94
	3
	1
	0.45
	11
	124 B
	1.21
	15
	0.8
	12
	1
	1.21
	1

	
	123
	41.41
	55
	0.9
	7992
	306
	1
	41.41
	952
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total drum
	41.86
	55
	0.9
	8086
	309
	
	41.86
	963
	
	1.21
	15
	0.8
	12
	
	1.21
	1
	144.50
	1215
	2179

	FE002
	134
	19.94
	50
	0.9
	4526
	150
	1
	19.94
	527
	132 C
	1.12
	5
	0.8
	4
	1
	1.12
	
	132 C
	2.24
	5

	Total drum
	19.94
	50
	0.9
	4526
	150
	
	19.94
	527
	
	1.12
	5
	0.8
	4
	
	1.12
	
	
	2.24
	5
	79.08
	710
	1237

	FE003
	127 A
	10.54
	40
	0.9
	2287
	113
	1
	10.54
	370
	139 G
	2.74
	15
	0.9
	17
	1
	2.74
	2
	139 F
	7.80
	10

	
	129 C
	1.44
	45
	0.9
	488
	19
	1
	1.44
	73
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	136 A
	1.39
	45
	1.0
	479
	17
	2
	2.78
	84
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	136 B
	15.14
	40
	0.9
	3044
	150
	1
	15.14
	491
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	136 D
	12.97
	40
	0.9
	2451
	122
	1
	12.97
	397
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	143
	51.43
	50
	0.9
	11006
	392
	1
	51.43
	1295
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total drum
	92.91
	46
	0.9
	19755
	813
	
	94.30
	2710
	
	2.74
	15
	0.9
	17
	
	2.74
	2
	
	7.80
	10
	99.09
	893
	3605

	FE004
	144
	18.53
	45
	0.9
	3391
	146
	1
	18.53
	412

	Total drum
18.53
45
0.9
3391
146
18.53
412
66.73
581
993

	Total cat. drum
	173.24
	48
	0.9
	35758
	1418
	174.63
	4612
	5.07
	13
	0.9
	33
	5.07
	3
	10.04
	9
	389.40
	3399
	8014

	Total grupa
	173.24
	48
	0.9
	35758
	1418
	174.63
	4612
	5.07
	13
	0.9
	33
	5.07
	3
	10.04
	9
	389.40
	3399
	8014

	Total UP
	173.24
	48
	0.9
	35758
	1418
	174.63
	4612
	5.07
	13
	0.9
	33
	5.07
	3
	10.04
	9
	389.40
	3399
	8014


Ca intensitate, intervenţiile vor fi mai puternice în arboretele tinere – până la 40 ani şi vor avea un puternic caracter selectiv; fără a se extrage, în cazul în care există şi elemente de arboret cu vârstă peste 80 ani, astfel se vor extrage exemplare din elementele mai mici ca vârstă, deoarece lucrarea de îngrijire a fost propusă pentru elementul mic.


Planul lucrărilor de îngrijire are un caracter orientativ în ce priveşte volumul de extras şi este minimal pentru suprafaţa de parcurs. Volumele de extras, prin rărituri s-au stabilit pe baza indicilor medii (orientativi) prevăzuţi în normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea  fiecărui arboret şi, în raport cu această analiză, va stabili şi suprafaţa de parcurs şi volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrări de îngrijire şi alte arborete decât cele prevăzute prin amenajament, cu condiţia realizării unei stări corespunzătoare a acestora.

12.2.2 Recapitulatia volumului posibil de recoltat din lucrări de îngrijire pe specii
	UP/SUP
	R A R I T U R I
	
	C U R A T I R I
	D E G A J A R I
I G I E N A
	TOTAL

	Pos.  dec.
	174.63 Ha
4612
	Mc
	5.07 Ha
3
	Mc
10.04 Ha
389.40 Ha
3399 Mc
	8014 Mc

	FA
	790
	Mc
	2
	Mc
2787 Mc
	3579 Mc

	ME
	628
	Mc
	
	315 Mc
	943 Mc

	PI
	1522
	Mc
	
	
	1522 Mc

	PIN
	522
	Mc
	
	84 Mc
	606 Mc

	CA
	1
	Mc
	1
	Mc
82 Mc
	84 Mc

	MO
	743
	Mc
	
	
	743 Mc

	BR
	
	
	
	5 Mc
	5 Mc

	TE
	
	
	
	22 Mc
	22 Mc

	DR
	179
	Mc
	
	
	179 Mc

	DT
	227
	Mc
	
	104 Mc
	331 Mc

	Pos.  anuala
	17.46 Ha
461
	Mc
	0.51 Ha
	1.00 Ha
389.40 Ha
340 Mc
	801 Mc

	Pos.  dec.
	15.21 Ha
538
	Mc
	3.86 Ha
2
	Mc
10.04 Ha
212.41 Ha
1904 Mc
	2444 Mc

	A
FA
	27
	Mc
	2
	Mc
1868 Mc
	1897 Mc

	MO
	381
	Mc
	
	
	381 Mc

	ME
	35
	Mc
	
	14 Mc
	49 Mc

	GO
	
	
	
	20 Mc
	20 Mc

	PAM
	20
	Mc
	
	2 Mc
	22 Mc

	LA
	67
	Mc
	
	
	67 Mc

	DT
	5
	Mc
	
	
	5 Mc

	CA
	1
	Mc
	
	
	1 Mc

	PI
	2
	Mc
	
	
	2 Mc

	Pos.  anuala
	1.52 Ha
54
	Mc
	0.39 Ha
	1.00 Ha
212.41 Ha
190 Mc
	244 Mc

	Pos.  dec.
	159.42 Ha
4074
	Mc
	1.21 Ha
1
	Mc
176.99 Ha
1495 Mc
	5570 Mc

	M
FA
	763
	Mc
	
	919 Mc
	1682 Mc

	ME
	593
	Mc
	
	301 Mc
	894 Mc

	PI
	1520
	Mc
	
	
	1520 Mc

	PIN
	522
	Mc
	
	84 Mc
	606 Mc

	CA
	
	
	1
	Mc
82 Mc
	83 Mc

	MO
	362
	Mc
	
	
	362 Mc

	TE
	
	
	
	22 Mc
	22 Mc

	LA
	55
	Mc
	
	
	55 Mc

	DR
	57
	Mc
	
	5 Mc
	62 Mc

	DT
	202
	Mc
	
	82 Mc
	284 Mc

	Pos.  anuala
	15.94 Ha
407
	Mc
	0.12 Ha
	176.99 Ha
150 Mc
	557 Mc


12.3. Planul lucrărilor de conservare

	UA/

Dist.
Elm.
Varsta
Volum+
Lucrari   propuse
Volum de % Tip
SPR   CNS col.
arb.  PRP
CLP Volum
5*CR

in deceniul I
recoltat Extr.
func.
Hm
Ani
Mc
Mc

	133 A
2
23.31   0.8
15
	FA
2    170
4
1865
1900   TAIERI DE CONSERVARE
380
FA
3    110
4
2145
2275   AJUTORAREA REG NATURALE***
23
FA
2
90
4
979
1094
11
CA
2    110
5
932
977
195
CA
1
80
5
373
408
4

	
	170
4
6294
6654
613
9

	Compozitie tel
7FA 2CA 1DT
Semintis natural  10FA
/ 3 ani 0.1S mixt

	136 C
2
8.12   0.7
3
	FA
3    170
3
853
873   TAIERI DE CONSERVARE
105
FA
2    110
3
503
533   AJUTORAREA REG NATURALE
64
FA
1    110
3
235
250   INGRIJIREA SEMINTISULUI
30
FA
2
80
3
406
456
55
FA
2    140
3
536
551
66

	
	170
3
2533
2663
320
12

	Compozitie tel
8FA 2DT
Semintis natural  10FA
/ 6 ani 0.3S mixt

	137 A
2
9.41   0.7
4
	FA
2    200
3
743
753   TAIERI DE CONSERVARE
90
FA
3    140
3
1045
1075   AJUTORAREA REG NATURALE
129
FA
3    100
3
866
931   INGRIJIREA SEMINTISULUI
112
FA
2
70
3
405
465
56

	
	140
3
3059
3224
387
12

	Compozitie tel
8FA 2DT
Semintis natural  10FA
/ 4 ani 0.3S mixt

	141 A
2
11.99   0.7
4
	FA
2    160
4
695
715   TAIERI DE CONSERVARE
79
FA
3    120
4
971
1021   AJUTORAREA REG NATURALE
112
FA
3    100
4
839
904   INGRIJIREA SEMINTISULUI
99
FA
2
70
4
408
473
52

	
	120
4
2913
3113
342
11

	Compozitie tel
8FA 2DT
Semintis natural  10FA
/ 3 ani 0.2S mixt

	142 A
2
10.63   0.7
2
	FA
2    170
4
659
674   TAIERI DE CONSERVARE
74
FA
2    100
4
532
577   AJUTORAREA REG NATURALE
63
FA
2    100
4
500
545   INGRIJIREA SEMINTISULUI
60
FA
2    135
4
617
637
70
FA
1
60
4
138
168
18
CA
1
60
5
85
105
12

	
	170
4
2531
2706
297
11

	Compozitie tel
7FA 2CA 1DT
Semintis natural   7FA 2CA 1DT
/ 6 ani 0.2S mixt

	142 C
2
10.92    0.4
1
	FA
1    170
3
229
234   TAIERI DE CONSERVARE
33
FA
5    100
3
961            1036   AJUTORAREA REG NATURALE
145
FA
3    135
3
655
675   IMPADURIRI(dupa T. de reg)
95
FA
1
60
3
109
129
18

	
	170
3
1954
2074
291
14

	Compozitie tel
7FA 1BR 1PAM 1FR
Semintis natural   9FA 1DT
/10 ani 0.5S mixt


***datele sunt prezentate detaliat în planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri pentru fiecare u.a. în parte.

Continuare

	UA/

Dist.
Elm.
Varsta
Volum+
Lucrari   propuse
Volum de % Tip
SPR   CNS col.
arb.  PRP
CLP Volum
5*CR

in deceniul I
recoltat Extr.
func.
Hm
Ani
Mc
Mc

	145 C
2
5.38   0.4
1
	FA
1    170
3
113
118   TAIERI DE CONSERVARE
17
FA
7    120
3
705
745  AJUTORAREA REG NATURALE***
104
FA
2
70
3
145
165  IMPADURIRI(dupa T. de reg)
23

	
	120
3
  963
1028
144
14

	Compozitie tel
7FA 1BR 1PAM 1FR
Semintis natural   9FA 1DT
/10 ani 0.5S mixt

	145 D
2
8.39   0.7
5
Compozitie tel
8FA 2DT Semintis natural   9FA 1DT
	FA FA
FA
	3
5
2
	170
120
70
	3
3
3
	931
1376
420
	951   TAIERI DE CONSERVARE
1451   AJUTORAREA REG NATURALE
475   INGRIJIREA SEMINTISULUI
	114
174
57

	
	170
3
2727
2877
345
12

	
	/ 7 ani 0.3S mixt

	147 C
2
  9.77  0.7
4
Compozitie tel
8FA 2DT Semintis natural   9FA 1DT
	FA FA
FA
	3
4
3
	170
115
75
	4
4
4
	1026
1202
733
	1046   TAIERI DE CONSERVARE
1262  AJUTORAREA REG NATURALE
813   INGRIJIREA SEMINTISULUI
	105
126
81

	
	170
4
3073
3121
312
10

	
	/ 5 ani 0.2S mixt

	Total supr.SUP:
	97.92 Ha Volum:
	25935 Mc   V
	ol.total:
	27460
	 Mc
V.rec.:
	3051 Mc
	31 Mc/Ha


***datele sunt prezentate detaliat în planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri pentru fiecare u.a. în parte.

În cazul arboretelor din u.a.: 136 C, 137 A, 141 A, 142 A, 142 C, 145 C și 145 D s-au adoptat procente de estras mai mari de 10%, având consistenţe reduse, procesul de regenerare declanşat iar unele dintre acetea fiind afectate și de uscare slabă datorată vârstei înaintate, la stabilirea procentelor de extras s-a avut în vedere promovarea nucleelor de regenerare existente.
12.3.1 Recapitulatia volumului posibil de recoltat din lucrări de îngrijire pe specii

	Specia
	Suprafata ha
	Volum actual mc
	Volum la mij.dec. mc
	Volum de extras
%
mc

	FA
	89.97
	24545
	25970
	11
	2840

	CA
	8.05
	1390
	1490
	14
	211

	TOTAL
	97.92
	25935
	27460
	11
	3051


12.4. Planul lucrărilor de regenerare şi împădurire

	Unitatea amenajistică
	Tipul de

staţiune
	Compoziţia ţel.
	Indice de

acope-

rire
	Suprafaţa efectivă de împădurit
	Suprafaţa efectivă de împădurit

SPECII

	
	
	Formula de împăd.
	
	
	

	Nr.
	Supr.
	Tipul de pădure
	Compoziţia seminţişului

Utilizabil
	
	
	BR
	PAM
	FR
	LA

	
	ha
	
	
	
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha

	A. Lucrări necesare pentru asigurarea regenerării naturale – 118,40 ha

	A.1. Lucrări de ajutorare a regenerării naturale – 54,40 ha

	 A.1.3. Distrugerea si îndepărtarea păturii vii - A.1.4. Mobilizarea solului:

    Plan produse principale – 114 B (7,5 ha), 131 A (7,7 ha), 132 A (4,5 ha), 138 A (7,4 ha), 139 A (1,4 ha)  = 28,50 ha Anual pe 2,85 ha;

    Plan lucrări de conservare – 133 A (2,0 ha), 136 C (0,9 ha), 137 A (1,1 ha), 141 A (1,2 ha), 142 A (1,1 ha),                   142 C (1,2 ha), 145 C (0,9 ha), 145 D (1,0 ha), 147 C (1,0 ha) = 10,40 ha Anual pe 1,04  ha.

A.1.6. Extragerea seminţişului şi tineretului neutilizabil preexistent:

    Plan produse principale – 114 B (3,1 ha), 131 A (5,0 ha), 132 A (2,5 ha), 138 A (4,9 ha) = 15,50 ha Anual pe 1,55 ha;

	A2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale –  64,00 ha

	A.2.2. Descopleşirea seminţişului:

    Plan produse principale – 114 B (12,2 ha), 131 A (12,8 ha), 132 A (7,7 ha), 138 A (12,7 ha), 139 A (1,5 ha),                     140 C (3,9 ha) = 50,80 ha Anual pe 5,08 ha;

    Plan lucrări de conservare – 136 C (2,4 ha), 137 A (1,9 ha), 141 A (2,3 ha), 142 A (2,1 ha), 145 D (2,5 ha),                           147 C (2,0 ha) = 13,20 ha Anual 1,32 ha.

	B. Lucrări de regenerare

	B.2. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare

	B.2.5. Împăduriri după lucrări de conservare

	142 C
	10,92
	4.4.2.0

411.4.
	70FA 10br 10pam 10fr 

34br 33pam 33fr 

9fa 1dt
	0,5
	1,50
	0,50
	0,50
	0,50
	-

	145 C
	5,38
	4.4.2.0

411.4.
	70FA 10br 10pam 10fr

40BR 30PAM 30FR

9FA 1DT
	0,5
	1,00
	0,40
	0,30
	0,30
	-

	Tot. B.2.5.
	16,30
	-
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-

	Tot. B.2
	16,30
	-
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-

	Tot. B.
	16,30
	-
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-

	C. Completări în arborete care nu au închis starea de masiv

	C1. Completări în arboretele tinere existente

	139 F
	1,95
	4.4.2.0.

411.4.
	80FA 10LA10DT

50la 50Pam

10fa
	0,6
	0,40
	-
	0,20
	-
	0,20

	Tot. C.1.
	1,95
	-
	0,40
	-
	0,20
	-
	0,20

	C2. Completări în arboretele nou create

(reprezentând 20% din B+ C1)
	0,58
	0,18
	0,20
	0,16
	0,04

	Total C.
	0,98
	0,18
	0,40
	0,16
	0,24

	D. Îngrijirea culturilor tinere = 2,44 ha

	D.2 Îngrijirea culturilor nou create (70% din suprafaţa lui B+C) = 2,44 ha


Suprafeţele menţionate în tabelul de mai sus sunt orientative în funcţie de evoluţia regenerării naturale şi de modul de aplicare al tratamentelor şi al exploatării.

RECAPITULAŢIE

	Tipul lucrării
	Suprafaţa efectivă de împădurit
	Suprafaţa efectivă de împădurit

SPECII

	
	
	BR
	PAM
	FR
	LA

	
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha

	A.1. Lucrări de ajutorarea regenrării naturale
	54,40
	-

	A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
	64,00
	-

	TOTAL A
	118,40
	-

	B.2. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-

	TOTAL B
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-

	TOTAL C
	0,98
	0,18
	0,16
	0,40
	0,24

	Total B+C
	3,48
	1,08
	0,96
	1,20
	0,24

	PUIEŢI NECESARI – mii/ha
	4,83
	5,0
	5,0
	5,0
	2,5

	TOTAL PUIEŢI NECESAR- mii bucăţi
	16,8
	5,40
	4,80
	6,00
	0,60

	TOTAL D
	2,44
	-


Suprafeţele menţionate mai sus sunt orientative în funcţie de evoluţia regenerării naturale şi de modul de aplicare al tratamentelor şi al exploatării. 

În cazul în care sunt necesare lucrări de îngrijire a seminţişurilor, în afara celor menţionate în plan, acestea se vor executa obligatoriu.

Se recomandă semănături artificiale pentru arboretele ce nu sunt regenerate corespunzător (conform normativelor în vigoare) odată cu lucrările de ajutorarea regenerării naturale, ca alternativă la împăduriri sub masiv.
În cazul arboretelor parcurse cu tăieri progresive, dacă nu se realizează procentul de regenerare naturală corespunzătoar, ocolul silvic are obligaţia de a realiza completări la regenerarea naturală în zonele în care nu există seminţiş utilizabil, arbori seminceri (sau aceştia nu mai pot fructifica), ori seminţişul actual s-a degradat sau a dispărut din diverse cauze. În concluzie, lucrările de împădurire-completare a regenerării naturale se vor executa şi în alte arborete în afara celor menţionate în planul lucrărilor de împădurire, dacă este cazul.

12.5. Evidenţa unităţilor amenajistice în funcţie de lucrările propuse
	T  R  A  T  A  M  E  N  T  E
	S  I
	U  N  I  T  A  T  I
	A  M  E  N  A J  I  S  T  I  C  E

	
	150M1 150M2 150M3

	
	Total categorie LP :
3 UA
7.00 HA

	Lucrari de regenerare si impaduriri
54
COMPLETARI
139 F

	
	Total categorie LP :
	1 UA
1
	.95 HA

	Taieri de ingrijire
42
DEGAJARI INTIRZIATE
132 C
47 CURATIRI
124 B  139 G
48 RARITURI
122 B
123  127 A  129 C
134  136 A  136 B  136 D
	143
1
	44

	
	Total categorie LP :
13 UA
	178
	.31 HA

	Lucrari de ingrijire speciale
46
T.IGIENA
113 B  114 A
121  122 A  124 A  127 B  129 A  129 B  130 A  130 C   133 B
135  139 B  139 D  140 A
141 B   142 B  145 A  146 B

	
	Total categorie LP :
	19 UA
	207.85 HA

	Taieri progresive
P0
T.IGIENA(T.progresive decII)
113 A  114 C  130 B  130 D  131 B   132 B  133 C   137 B  138 B   139 C   139 E  139 H  140 B   145 B  146 A
147 A  147 B
P1
T.PROGRESIVE(insamintare)
140 C
P2
T.PROGRESIVE(punere lumina)
114 B  131 A  132 A  138 A  139 A

	
	Total categorie LP :
	23 UA
	296.97 HA

	Taieri de conservare
TC
TAIERI DE CONSERVARE
133 A  136 C  137 A  141 A  142 A  142 C   145 C  145 D  147 C

	
	Total categorie LP :
	9 UA
	97.92 HA

	TOTAL UP
	68 UA
	790.00 HA


13. PLANURI  PRIVIND  INSTALAŢIILE  DE  TRANSPORT 

ŞI  CONSTRUCŢIILE  SILVICE
13.1. Planul drumurilor

	Nr.

crt.
	Indicativ

drum
	Denumirea

drumului
	Lungime utilă (km)
	Lungime ce deserveşte (km)
	Suprafata deservita (ha)
	Felul

drumului

	Drumuri forestiere

	1
	FE001
	Valea Crasna
	6,3
	2,8
	218,03
	macadam

	2
	FE002
	Pârâul Ciocăzeaua Mică
	0,7
	0,7
	161,77
	macadam

	3
	FE003
	Pârâul Ciocăzeaua Mare
	3,9
	2,9
	293,73
	macadam

	4
	FE004
	Pârâul Teiușu
	2,7
	2,7
	116,47
	macadam

	Total drumuri forestiere
	13,6
	9,1
	790,00
	-

	Total drumuri existente
	13,6
	9,1
	790,00
	-

	Total drumuri 
	13,6
	9,1
	790,00
	-


13.2. Planul construcţiilor silvice
În cadrul U.P. I Crasna Deal și Vale nu există construcţii silvice sau terenuri cu această destinaţie.
14. PROGNOZA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltării fondului forestier

	Anul

amenaj
	S.U.P.
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor
	Vârsta medie
	Fond lemnos
	Creşt.

curent
	Posibilitatea
	Volum mediu recoltat anual
	Terenuri de reîmpădurit

- ha -
	Densit

instal de

transp.

m/ha
	Indici

de

creşt.

ind.

m3/an/ha

	
	
	Total
	Pădure
	Ter. de împăd.
	
	
	
	
	Prod. princ. / T. conservare
	Lucrări de îngrij.
	Prod. princ. / T. conservare
	Lucrări de îngrij.
	Total
	Din care
	
	

	
	
	
	
	Alte

Terenuri
	Clasa de producţie
	Consi.

medie
	Volum mediu
	Indice

crest.
	Indice

recolt.
	Indice

recolt
	m3

%
	m3

%
	
	Raşn.
	Arb. de

refăcut
	
	

	2012
	“A”
	394,70
	394,70
	-

-
	91FA 4MO 2CA 1ME 1PI 1DT
  III2   III0     IV0    III6     III0   III0  

	118
0,74
	132200
333
	1612
4,0
	1575
4,0
	168
0,4
	1403
89
	81
18
	-
	-
	-
	11,90
	3,0

	
	“M”
	392,80
	392,80
	-
-
	50FA 14PIN 13PI  10ME 4MO 

   III8     III0   III0   III8     III0   
3CA 2TE 1LA 3DT 

V0  V0   III0    IV0 
	79
0,81
	81000
207
	2187
5,5
	577
1,5
	284
0,7
	424
73
	
	
	
	
	
	-

	
	TOTAL
	790,00
	787,50
	-
2,50
	71FA 7PIN 7PI  6ME 4MO 

   III4     III0   III0   III8     III0   
2CA 1TE 2DT 

IV7  IV0   V0  
	98
0,78
	213200
270
	3799
4,8
	2152*

2,7
	452
0,6
	1827*

59
	
	
	
	
	
	-

	2022
	“A”
	347,46
	347,46
	-
-
	94FA 3MO 1ME  1BR 1GO
  III1    III0    III3    III0   III0  
	128
0,73
	126596
364
	1231
3,5
	1855
5,3
	54
0,2
	-
	-
	3,48
	1,32
	-
	11,52
	3,2

	
	“M”
	435,54
	435,54
	-

-
	54FA 15ME 13PI 6PIN 
   III8     III6    III0     III0       
4CA 2MO 1TE   5DT

   IV8    III0    V0   III7            
	82
0,79
	93903
216
	2252
5,2
	305
0,7
	408
0,9
	-
	-
	
	
	
	
	-

	
	TOTAL

U.P. I
	790,00
	783,00
	-

7,00
	74FA 9ME 7PI 3PIN 

   III4     III6    III0     III0       
2CA 2MO 3DT

   IV8      III0       III6            
	102
0,76
	220499
282
	3533
4,4
	2160*

2,8
	462
0,6
	-
	-
	
	
	
	
	3,2

	2032
	“A”
	347,46
	347,46
	-
-
	92FA 3MO  1BR 3DT

  III0    II9      II9   II9  

	137

0,71
	112942

319
	885

2,5
	1418
4,1
	30

0,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,26

	
	“M”
	435,54
	435,54
	-

-
	59FA 13PI 10ME 6PIN 

   III7     II9    III5     II9       
2CA 2MO 1TE 7DT

   IV7      II9      IV9   III6            
	92

0,77
	107928

247
	2050

4,7
	500

1,1
	300

0,7
	-
	-
	
	
	
	
	-

	
	TOTAL

U.P. I
	790,00
	783,00
	-

7,00
	77FA 7PI 6ME 3PIN 

   III3      II9  III5    II9       
1CA 2MO 4DT

   IV7      II9       III5            
	112

0,74
	220870

280
	2935

3,7
	1963*

2,5
	330

0,4
	-

-
	-

-
	
	
	
	
	3,26


 . * inclusiv tăieri de conservare
Continuare
	Anul

amenaj
	S.U.P.
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor
	Vârsta medie
	Fond lemnos
	Creşt.

curent
	Posibilitatea
	Volum mediu recoltat anual
	Terenuri de reâmpădurit

- ha -
	Densit

instal de

transp.m/ha
	Indici

de

creșt.

ind.

m3/an/ha

	
	
	Total
	Pădure
	Ter.de

împăd.
	
	
	
	
	Prod.

princ.
	Lucrări de îngrijire
	Prod.

princ
	Lucrări de îngrijire
	Total
	Din care
	
	

	
	
	
	
	Alte

terenuri
	Clasa de producţie
	Consi.

medie
	Volum mediu
	Indice

crest.
	Indice

recolt.
	Indice

recolt
	m3

%
	m3
%
	
	Raşn.
	Arb. de

refăcut
	
	

	2042
	“A”
	347,46
	347,46
	-
-
	90FA 3MO  1BR 6DT

  II9    II8      II8   II8  

	107

0,73
	104862

296
	1416

4,0
	1345
3,9
	10

-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,39

	
	“M”
	435,54
	435,54
	-

-
	65FA 13PI 6ME 6PIN 

   III6     II8   III4     II8       
2MO 1CA 1TE 6DT

   II8      IV6      IV8   III5            
	102

0,75
	118428

272
	1570

3,6
	600

1,4
	250

0,6
	-
	-
	
	
	
	
	-

	
	TOTAL

U.P. I
	790,00
	783,00
	-

7,00
	80FA 7PI 3ME 2PIN 

   III2      II8  III4    II8       
2MO 6DT

II8       III4            
	104

0,74
	223290

282
	2986*

3,8
	1988*

2,5
	260

0,3
	-
	-
	
	
	
	
	33,9

	ÎN PERSPECTIVĂ
	“A”
	347,46
	347,46
	-
-
	78FA 2MO  1PI 1GO 1TE 17DT

  II7   II7    II7   II8    II8    II8

	55

0,85
	116765

330
	2123

6,0
	1486

4,2
	637

1.8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4,71

	
	“M”
	435,54
	435,54
	-

-
	72FA 5PI 5TE 2MO 16DT

  III3  II8    III5    II8    III0

	80

0,80
	122105

280
	2311

5,3
	600

1,4
	350

0,8
	-
	-
	
	
	
	
	-

	
	TOTAL

U.P. I
	790,00
	783,00
	-

7,00
	75FA 3PI 3TE 2MO 1GO 16DT

  III1   II8    III3    II8    II8  II9

	69

0,82
	238870

302
	4434*

5,6
	2086

2,6
	987

1.3
	-
	-
	
	
	
	
	4,71


* inclusiv tăieri de conservare

14.2 Dinamica structurii fondului forestier

14.2.1. Dinamica structurii arboretelor pe clase de vârstă

	VECHIUL AMENAJAMENT
	SUPRAFAŢA (ha)
	NOUL AMENAJAMENT
	SUPRAFAŢA (ha)

	Pădure în producţie
	394,70
	Pădure în producţie
	347,46

	Terenuri destinate împăduririi
	-
	Terenuri destinate împăduririi
	-

	Total
	394,70
	Total
	347,46


Diferenţele între cele două etape de amenajare se datorează modificării încadrării funcţionale a arboretelor şi a măsurătorilor şi de determinării suprafeţelor. 

GRAFICUL I

Clasele de vârstă actuale

	Clasa
	C.R.
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI-VII

	Suprafaţa
	-
	5,81
	10,54
	3,28
	4,99
	23,11
	299,73

	%
	-
	2
	3
	1
	1
	7
	86
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GRAFICUL II

Clasele  de  vârstă  peste 20 ani

	Clasa
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI-VII

	Suprafaţa
	96,16
	5,81
	10,54
	3,28
	4,99
	226,68

	%
	28
	2
	3
	1
	1
	65
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GRAFICUL  III

Clasele  de  vârstă  normale

	Clasa
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Suprafaţa
	63,17
	63,17
	63,17
	63,17
	63,17
	31,61

	%
	18
	18
	18
	18
	18
	10
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14.2.2. Situaţia suprafeţelor pe categorii de folosinţă
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14.2.3. Repartiţia suprafeţelor pe categorii funcţionale
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14.2.4. Compoziţia  arboretelor

a. ACTUALA
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b. PERSPECTIVA
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PARTEA  A III -  A

EVIDENŢE DE AMENAJAMENT

15. EVIDENŢE  DE CARACTERIZARE  A  FONDULUI FORESTIER 



15.1. Evidenţe privind descrierea unităţilor amenajistice 



15.2. Evidenţe privind mărimea şi structura fondului forestier



15.3. Evidenţe privind condiţiile naturale de vegetaţie 



15.4. Evidenţe ajutătoare pentru întocmirea planurilor de 

                                 reglementare a procesului de producţie lemnoasă



15.5. Evidenţe privind accesibilitatea fondului forestier şi 

                     a posibilităţii
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